
교비회계 제1차 추가경정 자금예산서

우 송 대 학 교

      2019학년도



원

원

교비회계 제1차 추가경정  자금예산서

차    인    잔    액    없    음

세 입 액 : 129,666,843,000     

세 출 액 : 129,666,843,000     



제 1 조 : 2019학년도 교비회계 제1차 추가경정 예산총액은 일금 일천이백칠십억오백이십이만구천원(127,005,229,000원)을

            일천이백구십육억육천육백팔십사만삼천원(129,666,843,000원)으로 한다.

제 2 조 : 예산편성은 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙에 의하여 편성하였다.

제 3 조 : 2019학년도 교비회계 예산의 제1차 추가경정 사유는 다음과 같다.

           ○ 등록금 수입 및 운영 수입 변동으로 인한 예산액 조정

           ○ 국고보조사업비 예산액 조정 및 국고장학금 예산액 조정

           ○ 보수 및 관리운영비 예산액 조정

           ○ 장학금과 학생경비 및 운영비용 조정과 고정자산매입 및 적립금 예산 조정

제 4 조 : 세입.세출의 상세내역은 명세표와 같다.

제 5 조 : 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거하여 동일관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있을

        때에는 상호 전용할 수 있다. 다만, 인건비 예산의 타관 전용은 제외한다.

제 6 조 : 2019학년도의 차입금 및 채무상환액은 없다.

제 7 조 : 2019학년도  교비회계 자금예산은  2020년 1월   일부터 시행한다.

예    산    총    칙



[별지3호]

우송대학교 (단위:천원)

관        별
추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

등록금수입 83,150,203 82,435,710 714,493 64.1% 보  수 42,893,474 44,895,136 △2,001,662 33.1%

전입및기부금수입 28,407,213 28,569,023 △161,810 21.9% 관리운영비 24,376,740 23,193,686 1,183,054 18.8%

교육부대수입 5,128,350 5,075,490 52,860 4.0% 연구학생경비 53,115,620 51,758,400 1,357,220 41.0%

교육외수입 1,650,000 1,905,000 △255,000 1.3% 교육외비용 225,000 450,000 △225,000 0.2%

투자와기타자산수입 7,226,602 7,300,003 △73,401 5.6% 전출금 70,000 0 70,000 0.1%

고정자산매각수입 470,003 470,003 0 0.4% 예비비 2 200,000 △199,998 0.0%

고정부채입금 1 50,000 △49,999 0.0% 투자와기타자산지출 1,597,003 1,865,003 △268,000 1.2%

기본금 0 0 0 0.0% 고정자산매입지출 7,389,004 4,623,004 2,766,000 5.7%

전기이월자금 3,634,471 1,200,000 2,434,471 2.8% 고정부채상환 0 20,000 △20,000 0.0%

차기이월자금 0 0 0 0.0%

합     계 129,666,843 127,005,229 2,661,614 100.0% 합     계 129,666,843 127,005,229 2,661,614 100.0%

세                              입 세                              출

2019학년도 교비(등록금+비등록금) 자금예산내역서



(단위 : 천원)  

관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

76,965,903 6,184,300 83,150,203 82,435,710 714,493

76,965,903 76,965,903 76,663,710 302,193

5111 학부입학금 1,266,070 1,266,070 1,302,210 △36,140

5112 대학원입학금 259,700 259,700 251,300 8,400

5113 학부수업료 69,450,760 69,450,760 70,085,000 △634,240

5114 대학원수업료 5,989,373 5,989,373 5,025,200 964,173

6,184,300 6,184,300 5,772,000 412,300

5121 단기수강료 6,184,300 6,184,300 5,772,000 412,300

28,727,213 320,000 28,407,213 28,569,023 △161,810

2,150,002 320,000 1,830,002 1,810,002 20,000

5211 경상비전입금 1 1 1

5212 법정부담전입금 1,830,000 1,830,000 1,810,000 20,000

교   비   회   계 (등록금회계 + 비등록금회계)

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                목
증 감 액 비  고

1. 수  입

 본 예산액
 교비회계

목

5100
등록금수입

5110
등록금수입

5120
수강료수입

5200
전입및기부수입

5210
전입금수입

자 금 예 산 서



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

과                목
증 감 액 비  고 본 예산액

 교비회계

목

5213 자산전입금 1 1 1

5218 등록금회계전입금 320,000 320,000

460,001 460,001 610,001 △150,000

5221 일반기부금 10,000 10,000 10,000

5222 지정기부금 450,000 450,000 600,000 △150,000

5223 연구기부금 1 1 1

26,057,210 26,057,210 26,079,020 △21,810

5231 교육부보조금 24,249,990 24,249,990 23,949,800 300,190

5232 기타국고보조 1,779,400 1,779,400 2,112,520 △333,120

5233 지방자치단체보조 27,820 27,820 16,700 11,120

60,000 60,000 70,000 △10,000

5241 산학협력단전입금 60,000 60,000 60,000

5242 학교기업전입금 10,000 △10,000

5,128,350 5,128,350 5,075,490 52,860

622,000 622,000 581,000 41,000
5310
입시수수료수입

5220
기부금수입

5230
국고보조금수입

5300
교육부대수입

5240
기타회계전입금



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

과                목
증 감 액 비  고 본 예산액

 교비회계

목

5312 수험료 622,000 622,000 581,000 41,000

2,661,000 2,661,000 2,901,250 △240,250

5321 증명료 21,000 21,000 30,000 △9,000

5322 대여.사용료 2,640,000 2,640,000 2,871,250 △231,250

1,845,350 1,845,350 1,593,240 252,110

5331 논문심사료수입 19,620 19,620 26,240 △6,620

5332 실습수입 5,000 5,000 5,000

5339 기타교육부대수입 1,820,730 1,820,730 1,562,000 258,730

615,000 1,035,000 1,650,000 1,905,000 △255,000

15,000 600,000 615,000 715,000 △100,000

5411 예금이자 15,000 600,000 615,000 715,000 △100,000

600,000 435,000 1,035,000 1,190,000 △155,000

5421 잡수입 600,000 435,000 1,035,000 1,190,000 △155,000

7,226,602 7,226,602 7,300,003 △73,401

1 1 1

5400
교육외수입

5330
기타교육부대수입

5410
예금이자수입

5420
기타교육외수입

1200
투자와기타자산수입

1220
투자자산수입

5320
증명 . 사용료수입



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

과                목
증 감 액 비  고 본 예산액

 교비회계

목

1221 투자유가증권매각대

1229 기타투자자산수입 1 1 1

76,601 76,601 300,001 △223,400

1241 전신전화보증금회수

1242 임차보증금회수 76,600 76,600 300,000 △223,400

1249 기타자산수입 1 1 1

7,150,000 7,150,000 7,000,001 149,999

1262 임의연구기금인출 50,000 50,000 1 49,999

1263 임의건축기금인출 2,100,000 2,100,000 2,000,000 100,000

1264 임의장학기금인출 3,000,000 3,000,000 3,000,000

1266 임의특정목적기금인출 2,000,000 2,000,000 2,000,000

470,002 1 470,003 470,003

470,002 1 470,003 470,003

1311 토지매각대 1 1 1

1312 건물매각대 450,000 450,000 450,000

1240
기타자산수입

1300
고정자산매각수입

1260
임의기금인출수입

1310
유형고정자산매각수입



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

과                목
증 감 액 비  고 본 예산액

 교비회계

목

1314 기계기구매각대 10,000 10,000 10,000

1315 집기비품매각대 10,000 10,000 10,000

1316 차량운반구매각대 1 1 1

1317 도서매각대 1 1 1

1 1 50,000 △49,999

1 1 50,000 △49,999

2221 임대보증금수입 1 1 50,000 △49,999

1,878,654 1,755,817 3,634,471 1,200,000 2,434,471

79,929,559 50,057,284 320,000 129,666,843 127,005,229 2,661,614자   금   수   입   총   계

2200
고정부채입금

2220
기타고정부채

전기이월자금



(단위 : 천원)  

관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계

38,113,874 4,779,600 42,893,474 44,895,136 △2,001,662

31,670,604 3,603,000 35,273,604 37,679,120 △2,405,516

4111 교원급여 21,700,000 720,000 22,420,000 23,110,000 △690,000

4112 교원상여금 1,000,000 1,000,000 1,200,000 △200,000

4113 교원각종수당 5,520,364 115,000 5,635,364 6,387,720 △752,356

4114 교원법정부담금 2,268,000 2,268,000 2,397,000 △129,000

4115 시간강의료 1,420,000 430,000 1,850,000 1,842,000 8,000

4116 특별강의료 280,000 70,000 350,000 535,000 △185,000

4117 교원퇴직금 545,000 545,000 500,000 45,000

4118 조교인건비 1,205,240 1,205,240 1,707,400 △502,160

6,443,270 1,176,600 7,619,870 7,216,016 403,854

4121 직원급여 4,498,000 308,000 4,806,000 4,516,800 289,200

4122 직원상여금 23,000 23,000 140,000 △117,000

본 예산액

4100
보  수

4110
교원보수

목

4120
직원보수

교   비   회   계 (등록금회계 + 비등록금회계)

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                목
비  고증 감 액

2. 지  출

교비회계

자 금 예 산 서



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계
본 예산액

목

과                목
비  고증 감 액

교비회계

4123 직원각종수당 1,147,270 87,600 1,234,870 991,216 243,654

4124 직원법정부담금 758,000 758,000 727,000 31,000

4125 임시직인건비 550,000 11,000 561,000 591,000 △30,000

4126 노임 5,000 5,000 20,000 △15,000

4127 직원퇴직금 220,000 12,000 232,000 230,000 2,000

16,911,682 7,465,058 24,376,740 23,193,686 1,183,054

6,424,942 2,229,058 8,654,000 7,201,446 1,452,554

4211 건축물관리비 1,736,442 1,923,558 3,660,000 2,206,446 1,453,554

4212 장비관리비 180,000 23,000 203,000 306,500 △103,500

4213 조경관리비 180,000 5,000 185,000 320,000 △135,000

4215 시설용역비 4,050,000 261,000 4,311,000 3,943,000 368,000

4216 보험료 58,500 1,500 60,000 62,500 △2,500

4217 리스.임차료 210,000 5,000 215,000 313,000 △98,000

4219 기타시설관리비 10,000 10,000 20,000 50,000 △30,000

5,025,700 647,500 5,673,200 5,670,000 3,200

4221 여비교통비 930,000 40,000 970,000 1,079,000 △109,000

4222 차량유지비 23,200 9,000 32,200 43,000 △10,800

4200
관리운영비

4210
시설관리비

4220
일반관리비



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계
본 예산액

목

과                목
비  고증 감 액

교비회계

4223 소모품비 205,000 36,000 241,000 294,000 △53,000

4224 인쇄출판비 83,000 25,000 108,000 123,000 △15,000

4225 난방비 1,180,000 6,000 1,186,000 1,056,000 130,000

4226 전기.수도료 1,520,000 440,000 1,960,000 1,980,000 △20,000

4227 통신비 254,000 60,000 314,000 307,000 7,000

4228 각종세금과공과 410,500 3,000 413,500 314,000 99,500

4229 지급수수료 420,000 28,500 448,500 474,000 △25,500

5,461,040 4,588,500 10,049,540 10,322,240 △272,700

4231 복리후생비 135,000 3,000 138,000 143,000 △5,000

4232 교육훈련비 180,000 45,000 225,000 226,000 △1,000

4233 일반용역비 2,311,040 1,517,500 3,828,540 4,174,240 △345,700

4234 업무추진비 29,000 2,000 31,000 50,000 △19,000

4235 홍보비 1,969,000 700,000 2,669,000 2,340,000 329,000

4236 회의비 52,000 11,000 63,000 74,000 △11,000

4237 행사비 370,000 280,000 650,000 625,000 25,000

4239 기타운영비 415,000 2,030,000 2,445,000 2,690,000 △245,000

22,823,000 30,292,620 53,115,620 51,758,400 1,357,220
4300
연구．학생경비

4230
운영비



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계
본 예산액

목

과                목
비  고증 감 액

교비회계

883,000 280,000 1,163,000 1,113,000 50,000

4311 연구비 873,000 280,000 1,153,000 1,103,000 50,000

4312 연구관리비 10,000 10,000 10,000

21,940,000 29,390,620 51,330,620 50,064,400 1,266,220

4321 교외장학금 20,024,000 20,024,000 20,100,000 △76,000

4322 교내장학금 16,500,000 4,982,000 21,482,000 19,703,000 1,779,000

4323 실험실습비 1,670,000 200,000 1,870,000 2,000,000 △130,000

4324 논문심사료 19,620 19,620 26,400 △6,780

4325 학생지원비 3,370,000 3,375,000 6,745,000 6,915,000 △170,000

4329 기타학생경비 400,000 790,000 1,190,000 1,320,000 △130,000

622,000 622,000 581,000 41,000

4331 입시수당 100,000 100,000 80,000 20,000

4332 입시경비 522,000 522,000 501,000 21,000

200,000 25,000 225,000 450,000 △225,000

200,000 25,000 225,000 450,000 △225,000

4421 잡손실 200,000 25,000 225,000 450,000 △225,000

320,000 70,000 320,000 70,000 70,000

4420
기타교육외비용

4310
연구비

4320
학생경비

4400
교육외비용

4330
입시관리비

4500
전출금



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계
본 예산액

목

과                목
비  고증 감 액

교비회계

320,000 320,000

4519 비등록금회계전출금 320,000 320,000 320,000

1 1 2 200,000 △199,998

1 1 2 200,000 △199,998

4611 예비비 1 1 2 200,000 △199,998

1 1,597,002 1,597,003 1,865,003 △268,000

2 2 2

1221 투자유가증권매입 1 1 1

1224 학교기업투자지출 1 1 1

1 412,000 412,001 150,001 262,000

1242 임차보증금지출 412,000 412,000 150,000 262,000

1249 기타자산지출 1 1 1

1,185,000 1,185,000 1,715,000 △530,000

1262 임의연구기금적립 130,000 130,000 50,000 80,000

1263 임의건축기금적립 520,000 520,000 1,250,000 △730,000

1264 임의장학기금적립 170,000 170,000 155,000 15,000

1266 임의특정목적기금적립 365,000 365,000 260,000 105,000

1260
임의기금적립

1200
투자와기타자산지출

1220
투자자산지출

4510
전출금

4600
예비비

4610
예비비

1240
기타자산지출



관 항 등록금회계 비등록금회계 내부거래 합  계
본 예산액

목

과                목
비  고증 감 액

교비회계

1,561,001 5,828,003 7,389,004 4,623,004 2,766,000

1,561,001 5,828,003 7,389,004 4,623,004 2,766,000

1311 토지매입비 1 1 1

1312 건물매입비 1 1 2 2

1313 구축물매입비 1 1 1

1314 기계기구매입비 750,000 3,600,000 4,350,000 1,600,000 2,750,000

1315 집기비품매입비 200,000 40,000 240,000 400,000 △160,000

1316 차량운반구매입비 1,000 △1,000

1317 도서구입비 611,000 18,000 629,000 622,000 7,000

1319 건설가계정 2,170,000 2,170,000 2,000,000 170,000

20,000 △20,000

20,000 △20,000

2221 임대보증금환급 20,000 △20,000

79,929,559 50,057,284 320,000 129,666,843 127,005,229 2,661,614

1300
고정자산매입지출

자  금  지  출  예  산  총  액

2200
고정부채상환

2220
기타고정부채상환

1310
유형고정자산매입지출



등록금회계 제1차 추가경정 자금예산서

우 송 대 학 교

     2019학년도



[별지3호]

우송대학교 (단위:천원)

관        별
추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

등록금수입 76,965,903 76,663,710 302,193 96.3% 보  수 38,113,874 40,131,136 △2,017,262 47.7%

전입및기부금수입 0 0 0 0.0% 관리운영비 16,911,682 16,200,574 711,108 21.2%

교육부대수입 0 0 0 0.0% 연구학생경비 22,823,000 20,456,000 2,367,000 28.6%

교육외수입 615,000 905,000 △290,000 0.8% 교육외비용 200,000 250,000 △50,000 0.3%

투자와기타자산수입 0 0 0 0.0% 전출금 320,000 1,000,000 △680,000 0.4%

고정자산매각수입 470,002 470,002 0 0.6% 예비비 1 100,000 △99,999 0.0%

고정부채입금 0 0 0 0.0% 투자와기타자산지출 1 1 0 0.0%

전기이월자금 1,878,654 700,000 1,178,654 2.4% 고정자산매입지출 1,561,001 601,001 960,000 2.0%

고정부채상환 0 0 0 0.0%

차기이월자금 0 0 0 0.0%

합     계 79,929,559 78,738,712 1,190,847 100.0% 합     계 79,929,559 78,738,712 1,190,847 100.0%

세                              입 세                              출

2019학년도 교비(등록금회계) 자금예산내역서



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

76,965,903 76,663,710 302,193

76,965,903 76,663,710 302,193

5111 학부입학금 1,266,070 1,302,210 △36,140 별지참조

5112 대학원입학금 259,700 251,300 8,400 별지참조

5113 학부수업료 69,450,760 70,085,000 △634,240 별지참조

5114 대학원수업료 5,989,373 5,025,200 964,173 별지참조

615,000 905,000 △290,000

15,000 15,000 0

5411 예금이자 15,000 15,000 0 . 금융기관 예금이자 수입 15,000,000        

600,000 890,000 △290,000

5421 잡수입 600,000 890,000 △290,000 . 전기이외의 수입 600,000,000       

470,002 470,002 0
1300
고정자산매각수입

5410
예금이자수입

5420
기타교육외수입

5400
교육외수입

목

등   록   금   회   계

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                목
증 감 액

1. 수  입

 본 예산액 추경예산액 산출근거

5100
등록금수입

5110
등록금수입

자 금 예 산 서



관 항 목

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

470,002 470,002 0

1311 토지매각대 0 0 0

1312 건물매각대 450,000 450,000 0 . 건물 매각대 수입 450,000,000       

1314 기계기구매각대 10,000 10,000 0 . 기계기구 매각대 수입 10,000,000        

1315 집기비품매각대 10,000 10,000 0 . 집기비품 매각대 수입 10,000,000        

1316 차량운반구매각대 1 1 0 . 존목 1,000             

1317 도서매각대 1 1 0 . 존목 1,000             

1,878,654 700,000 1,178,654

26,700,634 700,000 26,000,634

미 사 용 1110 유동자금 26,063,544 700,000 25,363,544 . 전년도 이월금 26,063,544,025    

전    기 1120 기타유동자산 637,090 0 637,090 . 선급법인세 등 기타유동자산 637,090,494       

이월자금 24,821,980 0 24,821,980

2120 예수금 59,684 0 59,684 . 제세예수금 등 59,684,409        

2130 선수금 24,720,000 0 24,720,000 . 등록금선수금 24,719,999,970    

2140 기타유동부채 42,296 0 42,296 . 기타유동부채 42,295,860        

79,929,559 78,738,712 1,190,847자   금   수   입   총   계

전기이월자금

1100
기초유동자산

2100
기초유동부채

1310
유형고정자산매각수입



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

38,113,874 40,131,136 △2,017,262

31,670,604 34,006,120 △2,335,516

4111 교원급여 21,700,000 22,530,000 △830,000 별지참조

4112 교원상여금 1,000,000 1,200,000 △200,000 별지참조

4113 교원각종수당 5,520,364 6,187,720 △667,356 별지참조

4115 시간강의료 1,420,000 1,442,000 △22,000 별지참조

4116 특별강의료 280,000 465,000 △185,000 별지참조

4117 교원퇴직금 545,000 500,000 45,000 별지참조

4118 조교인건비 1,205,240 1,681,400 △476,160 별지참조

6,443,270 6,125,016 318,254

4121 직원급여 4,498,000 4,252,800 245,200 별지참조

4122 직원상여금 23,000 140,000 △117,000 별지참조

4123 직원각종수당 1,147,270 939,216 208,054 별지참조

4100
보  수

4110
교원보수

추경예산액

4120
직원보수

등   록   금   회   계

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                     목
증 감 액

2. 지      출

산출근거
목

본 예산액

자 금 예 산 서



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

4124 직원법정부담금 0 1,000 △1,000 별지참조

4125 임시직인건비 550,000 580,000 △30,000 별지참조  

4126 노임 5,000 12,000 △7,000 별지참조

4127 직원퇴직금 220,000 200,000 20,000 별지참조

16,911,682 16,200,574 711,108

6,424,942 5,716,334 708,608

4211 건축물관리비 1,736,442 1,074,334 662,108 1. 강의실 및 실습실 내부시설 조성공사비 760,000,000

2. 학과이전 공간조정 및 개보수 공사비 50,000,000

3. 각 건물 설비,소방,전기등 관리비 100,000,000

4. 건물 방역소독 및 폐기물 처리비 80,000,000

5. 학생복지시설 유지보수 관리비 120,000,000

6. 기숙사 및 교수숙소 관리비 100,000,000

7. 도서관 환경개선 공사비 50,000,000

8. 각 건물 내부 보수공사비 180,000,000

9. 솔브릿지국제대학 유지보수 관리비 200,000,000

10. 학생수련원 유지보수 관리비 35,000,000

4200
관리운영비

4210
시설관리비



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

11. 기타 시설물 유지관리비 63,993,000

합    계 1,738,993,000

4212 장비관리비 180,000 240,000 △60,000 1. 건물 승강기 유지관리비 80,000,000

2. 냉,난방시설 유지보수료 50,000,000

3. 행정부서 업무용 장비 수리 및 교체비 30,000,000

4. 시설물 기계설비 유지보수료 20,000,000

합    계 180,000,000

4213 조경관리비 180,000 310,000 △130,000 1. 조경수 병충해 방재 및 관리비 40,000,000

2. 조경수 이식 및 초화류 식재비 120,000,000

3. 기타 조경관리비 20,000,000

합    계 180,000,000

4215 시설용역비 4,050,000 3,696,000 354,000 1. 보안경비시스템 관리용역비 1,050,000,000

2. 소방시설 방화관리 용역비 87,000,000

3. 기계 및 전기설비 관리용역비 996,000,000

4. 캠퍼스 환경미화 관리용역비 1,700,000,000

5. 전산 및 기자재 관리용역비 150,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

6. 솔브릿지국제대학 시설용역비 20,000,000

7. 기타 시설관리 용역비 47,000,000

합    계 4,050,000,000

4216 보험료 58,500 61,000 △2,500 1. 교육시설 재난공제회 보험료 43,500,000

2. 직원 재정보증보험료 1,500,000

3. 연구실 및 실습실 안전공제 보험료 9,000,000

4. 기타 보험료 4,500,000

합    계 58,500,000

4217 리스.임차료 210,000 295,000 △85,000 1. 업무용 차량 임차료 40,000,000

2. 각종 행사장비 및 차량임차료 10,000,000

3. 교수숙소 임차료 70,000,000

4. 각 부서 사무기기 임차료 60,000,000

5. 솔브릿지국제대학 업무용 차량임차료 20,000,000

6. 기타 임차사용료 10,000,000

합    계 210,000,000

4219 기타시설관리비 10,000 40,000 △30,000 . 기타시설물 관리비 10,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

5,025,700 4,912,000 113,700

4221 여비교통비 930,000 990,000 △60,000 1. 산학협력 및 현장실습등 지도방문 여비 50,000,000

2. 국제학술대회 참가 및 국외연수 여비 130,000,000

3. 대학특성화 및 국제교류추진 여비 270,000,000

4. 유학생유치 해외입시홍보 및 설명회 여비 420,000,000

5. 학사업무 추진 국내여비 50,000,000

6. 교직원 직무교육 참석 국내여비 10,000,000

합    계 930,000,000

4222 차량유지비 23,200 34,000 △10,800 1. 업무용 차량유류비 20,000,000

2. 업무용 차량 수리 및 소모품비 3,200,000

합    계 23,200,000

4223 소모품비 205,000 250,000 △45,000 1. 각 행정부서 업무용 소모품비 90,000,000

2. 학부(과) 수업 및 업무용 소모품비 30,000,000

3. 교내 환경미화 소모품 및 기타 용품비 31,000,000

4. 홍보 및 행사용 소모품비 34,000,000

5. 기타 소모품비 20,000,000

4220
일반관리비



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

합    계 205,000,000

4224 인쇄출판비 83,000 87,000 △4,000 1. 학사자료 인쇄비 15,000,000

2. 행정자료 인쇄비 10,000,000

3. 각종 사업관련 보고서등 자료 인쇄비 11,000,000

4. 학부(과) 홍보 브로셔등 인쇄비 31,000,000

5. 대학소식지 및 홍보자료 인쇄비 16,000,000

합    계 83,000,000

4225 난방비 1,180,000 1,050,000 130,000 . 냉난방용 도시가스 및 유류비 1,180,000,000

4226 전기.수도료 1,520,000 1,500,000 20,000 1. 전기요금 1,120,000,000

2. 상하수도사용료 400,000,000

합    계 1,520,000,000

4227 통신비 254,000 243,000 11,000 1. 전화요금 및 통신회로 사용료 100,000,000

2. 교육전산망 전용회선 사용료 86,000,000

3. 우편발송료 68,000,000

합    계 254,000,000

4228 각종세금과공과 410,500 311,000 99,500 1. 시설물 환경개선부담금 2,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

2. 한국대학교육협의회 회비 24,000,000

3. 장애인고용부담금 270,000,000

4. 각종 협의회 회비 30,000,000

5. 건물,토지,차량관련 제세공과금 84,500,000

합    계 410,500,000

4229 지급수수료 420,000 447,000 △27,000 1. 각종 증명서 공증 및 인허가 수수료 20,000,000

2. 등록금 신용카드 수수료 64,000,000

3. 대학경쟁력강화 프로그램 사용료 4,500,000

4. 법률 및 세무자문 수수료 9,000,000

5. 연구실(실험실 등) 정밀안전진단 검사료 20,000,000

6. 외국인 교직원 모집대행 전문업체 수수료 200,000,000

7. 간호교육인증 수수료 10,000,000

8. 컴퓨터 백신 및 도메인 연간 사용료 10,000,000

9. 퇴직연금 운영 등 기타 수수료 82,500,000

합    계 420,000,000

5,461,040 5,572,240 △111,200
4230
운영비



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

4231 복리후생비 135,000 140,000 △5,000 1. 교직원 경조사 및 체력단련 지원 16,000,000

2. 직원 및 공익근무요원 유니폼 구입 5,000,000

3. 야근(휴일)업무 제반 경비 45,000,000

4. 용역관리자 식비지원금 5,000,000

5. 직장어린이집 등 보육 지원금 24,000,000

6. 교직원 및 용역직원 명절 선물비 19,000,000

7. 기타 복지후생 경비 21,000,000

합    계 135,000,000

4232 교육훈련비 180,000 186,000 △6,000 1. 교수법 및 팀티칭 교육비 10,000,000

2. 국제교류 및 해외학회참가 연수비 98,000,000

3. 교직원 동하계 연수 등 역량강화 교육비 28,000,000

4. 행정업무개선 워크샵 지원경비 30,000,000

5. 교직원 각종 직무교육 참가연수비 14,000,000

합    계 180,000,000

4233 일반용역비 2,311,040 2,784,240 △473,200 1. 학교 홈페이지 유지보수료 430,800,000

2. 조리실습실 장비관련 유지보수료 15,840,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

3. 학생경력개발센터 위탁 용역비 200,000,000

4. 우송도서관 위탁운영 용역비 260,000,000

5. 입시온라인 프로모션 대행 위탁용역비 152,000,000

6. GPS시스템 유지관리 위탁용역비 10,000,000

7. 한국어교육원 위탁 운영 용역비 219,600,000

8. IT교육센터 운영 도급 용역비 249,600,000

9. 국제기숙사 관리 도급 용역비 130,000,000

10. 취업성공 플랫폼 컨텐츠 사용료 13,200,000

11. 대학정보시스템 고도화사업 용역비 20,000,000

12. 대학특성화 전략 등 컨설팅 용역비 320,000,000

13. 세계적인 석학모집 도급 용역비 45,000,000

14. 보도자료 작성 용역비 12,000,000

15. 교비회계 외부회계감사 용역비 13,000,000

16. 학교시설결정 용역비 70,000,000

17. 솔브릿지 DID 광고 및 교육 용역비 100,000,000

18. 기타 일반용역비 50,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

합    계 2,311,040,000

4234 업무추진비 29,000 45,000 △16,000 . 기관장 및 보직자 업무추진비 29,000,000

4235 홍보비 1,969,000 1,470,000 499,000 1. 학교 홍보 광고비 (방송 및 매체용) 120,000,000

2. 학교 홍보 광고비 (버스 및 쉘터 광고) 435,000,000

3. 조명, 옥외 광고비 150,000,000

4. 대학이미지 홍보 광고비 93,000,000

5. 입시설명회 입시홍보 및 기념품비 100,000,000

6. 대학홍보물 제작 및 인쇄비 200,000,000

7. 광고 제작 및 운영 대행료 676,000,000

8. 해외유학생 유치 및 국제교류 홍보비 50,000,000

9. 각종 행사후원 및 협찬 광고비 35,000,000

10. 솔브릿지 홍보물 제작 및 홍보비 110,000,000

합    계 1,969,000,000

4236 회의비 52,000 62,000 △10,000 . 각종 회의경비 52,000,000

4237 행사비 370,000 490,000 △120,000 1. 입학식 및 학위수여식 행사비 50,000,000

2. 신년교례, 개교기념 행사비 10,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

3. 코리아 웹컨테스트 행사비 70,000,000

4. 국내.외 산학협력 및 국제교류 행사비 190,000,000

5. 각종 행사 운영비 50,000,000

합    계 370,000,000

4239 기타운영비 415,000 395,000 20,000 1. 학부(과) 및 행정부서 운영비 80,000,000

2. 부서별 업무추진 운영비 60,000,000

3. 해외자매대학 학술교류 추진 및 협약등 90,000,000

4. 산업체 및 유관기관 교류협력 추진 50,000,000

5. 솔브릿지대학 국제 교류추진 경비 70,000,000

6. 기타 학사 및 행정관련 운영비 65,000,000

합    계 415,000,000

22,823,000 20,456,000 2,367,000

883,000 883,000 0

4311 연구비 873,000 873,000 0 1. 대학 정책과제수행 연구비 150,000,000

2. 전문학술지 논문 및 저역서 연구비 700,000,000

3. 교육과정 및 교재개발등 연구비 23,000,000

4300
연구．학생경비

4310
연구비



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

합    계 873,000,000

4312 연구관리비 10,000 10,000 0 . 교수학습지원 및 연구활동 지원비 10,000,000

21,940,000 19,573,000 2,367,000

4322 교내장학금 16,500,000 15,223,000 1,277,000  [학부]  

1. 우수장학생 학비감면
  (성적,수능,외국어우수)

7,303,000,000

2. 4학기 활성화장학금 1,500,000,000

3. 국가유공자 및 보훈자녀 장학금 120,000,000

4. 산업체 특별장학금 80,000,000

5. 체육특기자 장학금 15,000,000

6. 유학생 협약제 장학금 45,000,000

7. 교직원 자녀장학금 14,000,000

8. 편입학 및 복학장학금 223,000,000

9. 우송 가족장학금 70,000,000

10. 해외연수장학금 400,000,000

11. 해외인턴십 장학금 10,000,000

12. 학군사관후보생 장학금 155,000,000

4320
학생경비



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

13. 우송철도아카데미 등 특별과정 장학금 93,000,000

14. 우송지수장학금 등 특별장학금 600,000,000

15. 근로장학금 및 멘토링 장학금 등 2,052,000,000

소    계 12,680,000,000

[대학원]

1. 일반대학원 장학생 학비감면 1,500,000,000

2. 특수대학원 장학생 학비감면 2,290,000,000

3. 대학원 기타장학금 30,000,000

소    계 3,820,000,000

합    계 16,500,000,000

4323 실험실습비 1,670,000 1,800,000 △130,000 1. 철도물류대학 실습비 60,000,000

2. 테크노미디어대학 실습비 70,000,000

3. 보건복지대학 실습비 250,000,000

4. 호텔외식조리대학 실습비 780,000,000

5. 앤디컷대학학 실습비 180,000,000

6. 솔인터네셔널스쿨 실습비 150,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

7. 솔브릿지국제대학 실습비 20,000,000

8. 실험실습 교육전산망 S/W 유지보수료 35,000,000

9. 실험실습 기자재 수리 유지보수비 40,000,000

10. 시청각 교육 지원비 30,000,000

11. 대학원 및 연구과정 실습비 지원 20,000,000

12. 기타 실험실습 지원비 35,000,000

합    계 1,670,000,000

4325 학생지원비 3,370,000 2,150,000 1,220,000 1. 학부(과) 학술제 및 전시회등 지원 150,000,000

2. 학생동아리 운영 및 행사지원 50,000,000

3. 총학생회 체육대회 및 주관 행사지원 30,000,000

4. 현장학습 및 산학협동 지원비 50,000,000

5. 유학생문화체험 및 멘토링 지원비 120,000,000

6. 통학버스 운영 지원비 550,000,000

7. 각종 경시대회 입상자 지원비 120,000,000

8. 신입생 Sol-Sub 프로그램 운영비 80,000,000

9. 4차산업 관련 프로그램 교육비 320,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

10. 해외연수 프로그램 교육지원비 360,000,000

11. 취업행사지원 및 지도활동비 180,000,000

12. 장애학생지원센터 학생지원비 20,000,000

13. 실험실습 교육 S/W 및 라이센스 지원비 130,000,000

14. 창업선도대학육성사업 대응 250,000,000

15. 철도특성화대학 및 대학원 지원사업 대응 40,000,000

16. 학부 학점교류과정 수강료 700,000,000

17. 인턴십 참가학생 보험료 100,000,000

18. 학생 상해보험 등 기타 학생지원비 120,000,000

합    계 3,370,000,000

4329 기타학생경비 400,000 400,000 0 1. 학생복지시설 관리 운영 지원비 100,000,000

2. 솔아시아대학 학생활동 지원비 50,000,000

3. 학사관리자료 SMS문자통보 서비스 30,000,000

4. 학군단 후보생 교육지원비 30,000,000

5. 사회봉사활동 지원비 20,000,000

6. 대학생활안내 책자 제작비 20,000,000



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

7. 성희롱 및 성폭력 예방교육등 각종교육비 10,000,000

8. 학생예비군 교육지원비 5,000,000

9. 학생 실습 및 취업지원 경비 30,000,000

10. 해외 파견사무소 운영지원 60,000,000

11. 기타 학생지도 경비 45,000,000

합    계 400,000,000

200,000 250,000 △50,000

200,000 250,000 △50,000

4421 잡손실 200,000 250,000 △50,000 . 자퇴학생 환불금 및 기타 잡손실 200,000,000

320,000 1,000,000 △680,000

320,000 1,000,000 △680,000

4519 비등록금회계전출금 320,000 1,000,000 △680,000 . 건물감가상각비 적립금 전출 900,000,000

1 100,000 △99,999

1 100,000 △99,999

4611 예비비 1 100,000 △99,999 . 예비비 1,000

1 1 0

1 1 0

4600
예비비

4610
예비비

1240
기타자산지출

4400
교육외비용

1200
투자와기타자산지출

4420
기타교육외비용

4500
전출금

4510
전출금



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

1249 기타자산지출 1 1 0 . 존목 1,000

1,561,001 601,001 960,000

1,561,001 601,001 960,000

1312 건물매입비 1 1 0 . 존목 1,000

1314 기계기구매입비 750,000 200,000 550,000 1. 학부(과) 교육용 기자재 구입 650,000,000

2. 연구용 기자재 구입 50,000,000

3. 행정업무용 기자재 구입 50,000,000

합    계 750,000,000

1315 집기비품매입비 200,000 100,000 100,000 1. 연구실 및 사무용 비품 80,000,000

2. 실습 및 수업용 장비 구입 100,000,000

3. 기숙사 및 복지시설 비품 20,000,000

합    계 200,000,000

1316 차량운반구매입비 0 1,000 △1,000 . 업무용 차량 매입 1,000,000

1317 도서구입비 611,000 300,000 311,000 1. 교육용 학술D/B 사용료 250,000,000

2. 전자책 및 교양도서 구입 260,000,000

3. 교육용 외국학술지 구독료 40,000,000

4. 비도서 자료 구입(DVD 구입) 20,000,000

1300
고정자산매입지출

1310
유형고정자산매입지출



관 항
추경예산액

과                     목
증 감 액 산출근거

목
본 예산액

5. 학술잡지 및 기타도서등 41,000,000

611,000,000

79,929,559 78,738,712 1,190,847자  금  지  출  예  산  총  액



비등록금회계 제1차 추가경정 자금예산서

우 송 대 학 교

   2019학년도



[별지3호]

우송대학교 (단위:천원)

관        별
추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

추경 예산액

(A)

본 예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

등록금수입 6,184,300 5,772,000 412,300 12.4% 보  수 4,779,600 4,764,000 15,600 9.5%

전입및기부금수입 28,727,213 29,569,023 △841,810 57.4% 관리운영비 7,465,058 6,993,112 471,946 14.9%

교육부대수입 5,128,350 5,075,490 52,860 10.2% 연구학생경비 30,292,620 31,302,400 △1,009,780 60.5%

교육외수입 1,035,000 1,000,000 35,000 2.1% 교육외비용 25,000 200,000 △175,000 0.0%

투자와기타자산수입 7,226,602 7,300,003 △73,401 14.4% 전출금 70,000 0 70,000 0.1%

고정자산매각수입 1 1 0 0.0% 예비비 1 100,000 △99,999 0.0%

고정부채입금 1 50,000 △49,999 0.0% 투자와기타자산지출 1,597,002 1,865,002 △268,000 3.2%

기본금 0 0 0 0.0% 고정자산매입지출 5,828,003 4,022,003 1,806,000 11.6%

전기이월자금 1,755,817 500,000 1,255,817 3.5% 고정부채상환 0 20,000 △20,000 0.0%

합     계 50,057,284 49,266,517 790,767 100.0% 합     계 50,057,284 49,266,517 790,767 100.0%

세                              입 세                              출

2019학년도 교비(비등록금회계) 자금예산내역서



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

6,184,300 5,772,000 412,300

6,184,300 5,772,000 412,300

5121 단기수강료 6,184,300 5,772,000 412,300 1. 외국인 교환학생 및 복수학위 과정 2,000,000,000 

2. 철도전기차량 운전면허과정 1,096,000,000 

3. 공자아카데미 프로그램 수강료 30,000,000 

4. 외국어교육원 프로그램 수강료 50,000,000 

5. 한국어교육원 어학 프로그램 수강료 1,582,000,000 

6. 평생교육원 프로그램 수강료 16,300,000 

7. 솔브릿지 국제대학 교환학생 연수과정 1,410,000,000 

합    계 6,184,300,000 

28,727,213 29,569,023 △841,810

2,150,002 2,810,002 △660,000

비  등  록  금  회  계

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                목
증 감 액

1. 수  입

 본 예산액 추경예산액 산출근거
목

5100
등록금수입

5120
수강료수입

5200
전입및기부수입

5210
전입금수입

자 금 예 산 서



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

5211 경상비전입금 1 1 .존목 1,000 

5212 법정부담전입금 1,830,000 1,810,000 20,000 1. 교원 사학연금부담금 1,145,000,000 

2. 교원 사학연금 퇴직수당 부담금 144,000,000 

3. 교원 건강보험부담금 300,000,000 

4. 직원 사학연금부담금 211,000,000 

5. 직원 사학연금 퇴직수당 부담금 30,000,000 

합    계 1,830,000,000 

5213 자산전입금 1 1 .존목 1,000 

5218 등록금회계전입금 320,000 1,000,000 △680,000 . 건물감가상각비 적립금 900,000,000 

460,001 610,001 △150,000

5221 일반기부금 10,000 10,000 . 일반기부금 10,000,000 

5222 지정기부금 450,000 600,000 △150,000 . 외부 지정기부금 450,000,000 

5223 연구기부금 1 1 . 존목 1,000 

26,057,210 26,079,020 △21,810

5231 교육부보조금 24,249,990 23,949,800 300,190 1. 국가근로장학금 2,732,000,000 

2. 국가장학금 1유형 지원금 13,222,000,000 

5220
기부금수입

5230
국고보조금수입



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

3. 국가장학금 2유형 지원금 1,914,000,000 

4. 입학금 감축지원 장학금 290,290,000 

5. 국가장학금 지방인재지원 장학금 640,000,000 

6. 강사 처우개선 지원금 52,100,000 

7. 국가 희망사다리 장학금 60,300,000 

8. 정부지원 GKS 유학생 지원금 5,000,000 

9. 전문교원 초빙지원사업 지원금 144,000,000 

10. 대학혁신역량강화사업 지원금 4,491,300,000 

11. 대학자율역량강화지원사업 지원금 648,000,000 

12. 글로벌현장학습 지원금 51,000,000 

합    계 24,249,990,000 

5232 기타국고보조 1,779,400 2,112,520 △333,120 1. 국가보훈대상자 자녀장학금 85,000,000 

2. 북한이탈주민정착지원금 4,400,000 

3. 가스설비 설치지원금 90,000,000 

4. 대전법원어린이집 위탁운영 지원금 600,000,000 



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

5. 세종정부청사 어린이집 위탁운영 지원금 1,000,000,000 

합    계 1,779,400,000 

5233 지방자치단체보조 27,820 16,700 11,120 1. 대전시 연합교양대학 운영보조금 5,820,000 

2. 지방자치단체보조금 22,000,000 

합    계 27,820,000 

60,000 70,000 △10,000

5241 산학협력단전입금 60,000 60,000 . 산학협력단전입금 수입 60,000,000 

5242 학교기업전입금 10,000 △10,000

5,128,350 5,075,490 52,860

622,000 581,000 41,000

5312 수험료 622,000 581,000 41,000 1. 수험료 수입 590,000,000 

2. 편입생 수험료 수입 16,000,000 

3. 대학원생 수험료 수입 16,000,000 

합   계 622,000,000 

2,661,000 2,901,250 △240,250

5300
교육부대수입

5240
기타회계전입금

5310
입시수수료수입

5320
증명 . 사용료수입



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

5321 증명료 21,000 30,000 △9,000 . 제증명발급 수수료 수입 21,000,000 

5322 대여.사용료 2,640,000 2,871,250 △231,250 1. 학교시설 공공요금 사용료 수입 60,000,000 

2. 기숙사비 수입 1,670,000,000 

3. 학교시설물 임대 및 사용료 수입 240,000,000 

4. 교내 자판기 운영사용료 30,000,000 

5. 우송예술회관 사용료 수입 180,000,000 

6. 교직원 학교시설 사용료 수입 460,000,000 

합    계 2,640,000,000 

1,845,350 1,593,240 252,110

5331 논문심사료수입 19,620 26,240 △6,620 . 석.박사학위 논문심사료 수입 19,620,000 

5332 실습수입 5,000 5,000 . 실습생산물 판매수입 5,000,000 

5339 기타교육부대수입 1,820,730 1,562,000 258,730 1. 대학원 종합시험 및 외국어시험 응시료 7,090,000 

2. 전기차량운전면허 과정 교재비 60,000,000 

3. 외국인 유학생 보험료 수입 260,000,000 

4. 학교기업 매출 및 운영외 수입 500,000,000 

5330
기타교육부대수입



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

4. 캠프등 교육프로그램 운영수입 800,000,000 

6. 시외 통학버스 이용료 수입 2,300,000 

7. 신입생 건강검진비 수입 20,340,000 

8. 대학연계 진로캠프 참가비 수입 11,000,000 

9. 공자학원 운영비 등 교육부대수입 160,000,000 

합    계 1,820,730,000 

1,035,000 1,000,000 35,000

600,000 700,000 △100,000

5411 예금이자 600,000 700,000 △100,000 . 금융기관 예금이자 수입 600,000,000 

435,000 300,000 135,000

5421 잡수입 435,000 300,000 135,000 . 전기 이외의 수입 300,000,000 

7,226,602 7,300,003 △73,401

1 1

1229 기타투자자산수입 1 1 . 존목 1,000 

76,601 300,001 △223,400

5400
교육외수입

1240
기타자산수입

5410
예금이자수입

5420
기타교육외수입

1200
투자와기타자산수입

1220
투자자산수입



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

1242 임차보증금회수 76,600 300,000 △223,400 . 교수 및 재학생 숙소 임차보증금 회수 76,600,000 

1249 기타자산수입 1 1 . 존목 1,000 

7,150,000 7,000,001 149,999

1262 임의연구기금인출 50,000 1 49,999 . 교원 연구비 지급을 위한 기금 인출 50,000,000 

1263 임의건축기금인출 2,100,000 2,000,000 100,000 . 건물 증축을 위한 기금 인출 2,100,000,000 

1264 임의장학기금인출 3,000,000 3,000,000 . 장학금 지급을 위한 기금 인출 3,000,000,000 

1266 임의특정목적기금인출 2,000,000 2,000,000 . 소프트웨어전문인력 양성을 위한 기금 인출 2,000,000,000 

1 1

1 1

1311 토지매각대 1 1 . 존목 1,000 

1 50,000 △49,999

1 50,000 △49,999

2221 임대보증금수입 1 50,000 △49,999 . 존목 1,000 

1,755,817 500,000 1,255,817

4,662,757 500,000 4,162,757

1310
유형고정자산매각수입

2200
고정부채입금

2220
기타고정부채

전기이월자금

1100
기초유동자산

1300
고정자산매각수입

1260
임의기금인출수입



관 항

과                목
증 감 액 본 예산액 추경예산액 산출근거

목

1110 유동자금 4,370,552 500,000 3,870,552 . 전년도 이월금 4,370,552,099    

미 사 용 1120 기타유동자산 292,205 292,205 . 선급법인세 등 기타유동자산 292,204,984      

전    기 2,906,940 2,906,940

이월자금 2120 예수금 940,038 940,038 . 제세예수금 등 940,038,182      

2130 선수금 1,960,839 1,960,839 . 복수학위 등록금 및 기타선수금 1,960,839,174    

2140 기타유동부채 6,063 6,063 . 기타유동부채 6,063,350        

50,057,284 49,266,517 790,767자   금   수   입   총   계

2100
기초유동부채



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

4,779,600 4,764,000 15,600

3,603,000 3,673,000 △70,000

4111 교원급여 720,000 580,000 140,000 별지참조

4113 교원각종수당 115,000 200,000 △85,000 별지참조

4114 교원법정부담금 2,268,000 2,397,000 △129,000 별지참조

4115 시간강의료 430,000 400,000 30,000 별지참조

4116 특별강의료 70,000 70,000 별지참조

4118 조교인건비 26,000 △26,000 별지참조

1,176,600 1,091,000 85,600

4121 직원급여 308,000 264,000 44,000 별지참조

4123 직원각종수당 87,600 52,000 35,600 별지참조

4124 직원법정부담금 758,000 726,000 32,000 별지참조

4125 임시직인건비 11,000 11,000 별지참조

비  등  록  금  회  계

(당기: 2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

과                     목
증 감 액

2. 지      출

산출근거본 예산액추경예산액
목

4100
보  수

4110
교원보수

4120
직원보수

자 금 예 산 서



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

4126 노임 8,000 △8,000 별지참조  

4127 직원퇴직금 12,000 30,000 △18,000 별지참조

7,465,058 6,993,112 471,946

2,229,058 1,485,112 743,946

4211 건축물관리비 1,923,558 1,132,112 791,446 1. 각 건물 및 학생복지시설 유지관리비 703,558,000

2. 각종 사업수행 환경개선비 1,220,000,000

합    계 1,923,558,000

4212 장비관리비 23,000 66,500 △43,500 . 장비 수리등 관리비 23,000,000

4215 시설용역비 261,000 247,000 14,000 1. 학생생활관 환경미화 용역비 225,000,000

2. 학생생활관 및 복지시설 방역업무 용역비 22,000,000

3. SW대학 실습실 설계용역비 14,000,000

합    계 261,000,000

4216 보험료 1,500 1,500 1. 재해보험료 1,350,000

2. 기타 보험료 150,000

합    계 1,500,000

4217 리스.임차료 5,000 18,000 △13,000 1. 업무용 사무기기 임차료 4,000,000

2. 부속기관 업무용 차량임차료 1,000,000

4210
시설관리비

4200
관리운영비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

합    계 5,000,000

4219 기타시설관리비 10,000 10,000 . 기타시설물 관리비 10,000,000

647,500 758,000 △110,500

4221 여비교통비 40,000 89,000 △49,000 . 국내외출장 여비 40,000,000

4222 차량유지비 9,000 9,000 1. 업무용 차량유류비 7,000,000

2. 기타 차량유지비 2,000,000

합    계 9,000,000

4223 소모품비 36,000 44,000 △8,000 1. 부속기관 업무용 소모품비 12,000,000

2. 기타 소모품비 24,000,000

합    계 36,000,000

4224 인쇄출판비 25,000 36,000 △11,000 . 부속기관 교육자료 인쇄비 25,000,000

4225 난방비 6,000 6,000 . 냉난방용 유류비 6,000,000

4226 전기.수도료 440,000 480,000 △40,000 . 전기수도료(생활관, 부속기관 등) 440,000,000

4227 통신비 60,000 64,000 △4,000 . 우편 및 통신사용료 60,000,000

4228 각종세금과공과 3,000 3,000 . 협의회 회비 및 기타공과금 3,000,000

4229 지급수수료 28,500 27,000 1,500 1. 입시관련 소송 수수료 16,500,000

4220
일반관리비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

2. 부속기관 카드수수료 등 12,000,000

28,500,000

4,588,500 4,750,000 △161,500

4231 복리후생비 3,000 3,000 . 부속기관 복리후생비 3,000,000

4232 교육훈련비 45,000 40,000 5,000 1. 자체교육 지원비 5,000,000

2. 협의회 및 교육참가비 5,000,000

3. 각종 사업수행 소모품비 35,000,000

합    계 45,000,000

4233 일반용역비 1,517,500 1,390,000 127,500 1. 우송디젯철도아카데미 교육생 선발 용역 25,000,000

2. 정보센터 운영 용역비 532,000,000

3. 정보센터 인프라 유지보수료 814,000,000

4. 고충처리 업무 위탁용역비 5,500,000

5. 각종 사업수행 용역비 33,000,000

6. 학생경력개발시스템 구축 용역비 108,000,000

합    계 1,517,500,000

4234 업무추진비 2,000 5,000 △3,000 . 부속기관 업무추진비 2,000,000

4235 홍보비 700,000 870,000 △170,000 1. 신입생 유치 및 교수 모집 홍보 230,000,000

4230
운영비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

2. 대학홍보물 제작 및 인쇄비 150,000,000

3. 교수 및 직원초빙 광고료 50,000,000

4. 해외유학생 유치 및 국제교류 홍보비 200,000,000

5. 홍보용품 제작 및 인쇄비 60,000,000

6. 기타 홍보비 10,000,000

합    계 700,000,000

4236 회의비 11,000 12,000 △1,000 . 각종 회의경비 11,000,000

4237 행사비 280,000 135,000 145,000 1. 각종 사업수행 행사비 70,000,000

2. 국제교류 및 각종 행사비 65,000,000

합    계 135,000,000

4239 기타운영비 2,030,000 2,295,000 △265,000 1. 각종 사업수행 운영비 30,000,000

2. 솔브릿지 캠프운영비 350,000,000

3. 부속기관 기타운영비 50,000,000

4. 대전법원어린이집 위탁운영 지원금 600,000,000 

5. 세종정부청사 어린이집 위탁운영 지원금 1,000,000,000 

합    계 2,030,000,000

30,292,620 31,302,400 △1,009,780
4300
연구．학생경비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

280,000 230,000 50,000

4311 연구비 280,000 230,000 50,000 1. 각종사업수행 연구비 180,000,000

2. 전문학술지 논문 게재 연구비 70,000,000

3. 부속기관 연구비 30,000,000

합    계 280,000,000

29,390,620 30,491,400 △1,100,780

4321 교외장학금 20,024,000 20,100,000 △76,000 1. 국가보훈자 자녀 및 북한이탈주민 장학금 89,400,000

2. 국가근로장학생 장학금 2,732,000,000 

3. 국가장학금 I유형 장학금 13,222,000,000 

4. 국가장학금 II 유형 장학금 1,914,000,000 

5. 입학금 감축지원 장학금 290,290,000 

6. 국가장학금 지방인재지원 장학금 640,000,000 

7. 국가 우수장학금(인문사회계,이공계) 15,000,000 

8. 지역선도대학지원사업 장학금 50,000,000 

9. 대학혁신역량지원사업 장학금 500,000,000 

10. 푸른등대 장학금 20,000,000

4310
연구비

4320
학생경비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

11. 국가 희망사다리 장학금 60,300,000 

12. 정부지원 GKS 유학생 지원금 5,000,000 

13. 의용소방대원 자녀장학금 16,700,000 

14. 기타 교외장학금 469,310,000

합    계 20,024,000,000

4322 교내장학금 4,982,000 4,480,000 502,000 1. 학부 봉사, 연구, 인턴쉽 장학금 2,480,000,000

2. 대학원 봉사, 연구, 인턴쉽 장학금 1,980,000,000

3. 우수학과 프로그램 운영 장학금 10,000,000

4. 소프트웨어중심대학 관련 장학금 400,000,000

5. 글로벌 현장학습 참여학생 장학금 10,000,000

6. 철도대학 및 생활지원장학금 90,000,000

7. 부속기관 프로그램 운영 장학금 12,000,000

합    계 4,982,000,000

4323 실험실습비 200,000 200,000 . 각종 사업수행 실험실습비 200,000,000

4324 논문심사료 19,620 26,400 △6,780 . 석.박사학위 논문 심사료 19,620,000

4325 학생지원비 3,375,000 4,765,000 △1,390,000 1. 학생복지시설물 유지관리비 250,000,000



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

2. 유학생 봉사 및 인턴십 장학금 350,000,000

3. 복수학위 및 교환학생 지원비 1,000,000,000

4. 유학생 상해보험료 200,000,000

5. 대학혁신역량사업 운영비 800,000,000

6. 소프트웨어중심대학사업 운영비 200,000,000

7. 지역선도대학지원사업 장학금(복수) 120,000,000

8. 글로벌현장학습 참여학생 지원비 62,000,000

9. 대학자율역량강화지원사업 운영비 200,000,000

10. 철도아카데미 사업 운영비 50,000,000

11. 우수학과 프로그램 운영비 50,000,000

12. 한국어교육원 프로그램 운영비 100,000,000

13. 고교생 진로체험 프로그램 운영비 20,000,000

14. 기타 학생지원비 118,000,000

합    계 3,520,000,000

4329 기타학생경비 790,000 920,000 △130,000 1. 부속기관 학생지원 프로그램 운영지원비 20,000,000

2. 학생 생활관 관리비(공과금 등) 50,000,000



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

3. 학생복지시설 관리 운영비 200,000,000

4. 학교기업 솔반 운영경비 500,000,000

5. 기타 학생경비 20,000,000

합    계 790,000,000

622,000 581,000 41,000

4331 입시수당 100,000 80,000 20,000 . 교직원 입시수당 100,000,000

4332 입시경비 522,000 501,000 21,000 1. 입시안내 브로슈어 및 리플렛 제작비 50,000,000

2. 입시 모집요강등 제작비 70,000,000

3. 대학입시박람회 참가등 운영비 80,000,000

4. 입시설명회 및 입시프로그램 지원비 122,000,000

5. 우편발송 및 수능자료 수신비 15,000,000

6. 면접고사등 전형업무 운영비 150,000,000

7. 기타 입시관련 경비 35,000,000

합    계 522,000,000

25,000 200,000 △175,000

25,000 200,000 △175,000

4421 잡손실 25,000 200,000 △175,000 . 전기 이외의 손실 25,000,000

4420
기타교육외비용

4400
교육외비용

4330
입시관리비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

1 100,000 △99,999

1 100,000 △99,999

4611 예비비 1 100,000 △99,999 . 예비비 1,000 

1,597,002 1,865,002 △268,000

2 2

1221 투자유가증권매입 1 1 . 존목 1,000 

1224 학교기업투자지출 1 1 . 존목 1,000 

412,000 150,000 262,000

1242 임차보증금지출 412,000 150,000 262,000 . 교수 및 학생숙소 보증금 412,000,000

1,185,000 1,715,000 △530,000

1262 임의연구기금적립 130,000 50,000 80,000 . 임의연구기금 적립 130,000,000 

1263 임의건축기금적립 520,000 1,250,000 △730,000 . 임의건축기금 적립 1,100,000,000 

1264 임의장학기금적립 170,000 155,000 15,000 . 임의장학기금 적립 170,000,000 

1266 임의특정목적기금적립 365,000 260,000 105,000 . 국제협력기금 적립 365,000,000 

5,828,003 4,022,003 1,806,000

5,828,003 4,022,003 1,806,000

1311 토지매입비 1 1 . 존목 1,000 

1220
투자자산지출

1310
유형고정자산매입지출

1240
기타자산지출

1300
고정자산매입지출

1260
임의기금적립

1200
투자와기타자산지출

4610
예비비

4600
예비비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본 예산액추경예산액

목

1312 건물매입비 1 1 . 존목 1,000 

1313 구축물매입비 1 1 . 존목 1,000 

1314 기계기구매입비 3,600,000 1,400,000 2,200,000 1. 교육용 기자재 구입 3,370,000,000

2. 연구용 기자재 구입 180,000,000

3. 행정업무용 기자재 구입 50,000,000

합    계 3,600,000,000

1315 집기비품매입비 40,000 300,000 △260,000 1. 강의실 책상 등 비품 30,000,000

2. 행정업무용 비품 10,000,000

합    계 40,000,000

1317 도서구입비 18,000 322,000 △304,000 . 부속기관 및 사업수행 도서구입비 18,000,000 

1319 건설가계정 2,170,000 2,000,000 170,000 . 건물 증개축 공사비 2,170,000,000

20,000 △20,000

20,000 △20,000

2221 임대보증금환급 20,000 △20,000

50,057,284 49,266,517 790,767자  금  지  출  예  산  총  액

2200
고정부채상환

2220
기타고정부채상환


